

Số: /BC-UBND

Sa Thầy, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 4.

Thực hiện Thông báo số 18/TB-TTHĐND ngày 30 tháng 5 năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Kỳ họp thứ tư Hội đồng nhân dân huyện Khóa XI, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

## **I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC VÀ QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

### **1. Thực hiện chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện và xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật**

Căn cứ vào sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2022 về Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện với 127 đầu việc, phân công cụ thể cơ quan chủ trì, cơ quan thực hiện, người chỉ đạo, thời gian hoàn thành. Đồng thời giao nhiệm vụ Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện kiểm tra, đôn đốc, phối hợp thực hiện và hàng tháng tổ chức đánh giá tại phiên họp thường kỳ của Ủy ban nhân dân huyện, làm cơ sở nhận xét, đánh giá cán bộ hàng năm.

Để bảo đảm tính khả thi trong thực hiện Chương trình công tác, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã chủ động nghiên cứu, xây dựng và trình Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, thông qua nhiều đề án, chương trình, kế hoạch quan trọng. Các đề án, chương trình, kế hoạch trong Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân huyện năm 2022 đã cụ thể hóa chủ trương, đường lối, định hướng chỉ đạo, điều hành trọng tâm của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, đáp ứng yêu cầu cấp thiết của thực tiễn đặt ra. Trong năm 2022 (tính đến ngày 31 tháng 5 năm 2022), đã giao 62 nội dung công việc trọng tâm cho Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị, địa phương; đến nay các đơn vị đã hoàn thành 60 nội dung công việc được giao, 02 nội dung đang tiếp tục triển khai thực hiện<sup>1</sup>.

Về công tác tiếp nhận và xử lý văn bản, trong 6 tháng đầu năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện đã tiếp nhận 7.864 văn bản đến, xử lý ban hành 3212 văn bản đi (trong đó: Văn bản quy phạm pháp luật là 03 văn bản; văn bản hành chính thông thường 3.209 văn bản)<sup>2</sup>. Việc tiếp nhận, xử lý văn bản được thực hiện kịp thời, đảm bảo thông suốt trong hoạt động hành chính.

## **2. Về thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện**

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Quyết định số 217/QĐ-UBND ngày 25 tháng 02 năm 2022 về Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện Sa Thầy nhiệm kỳ 2021 - 2026. Tập thể Ủy ban nhân dân huyện đã thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng và các quy định của pháp luật. Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, trách nhiệm tập thể, trách nhiệm cá nhân rõ ràng; đảm bảo quy trình, quy định. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan tham mưu, đảm bảo được sự phối hợp nhịp nhàng giữa các cơ quan chuyên môn của huyện và trách nhiệm của thành viên Ủy ban nhân dân huyện huyện theo chức năng, lĩnh vực phân công.

Việc tổ chức các Phiên họp thường kỳ của Ủy ban nhân dân huyện thực hiện đảm bảo về thời gian, thành phần, chất lượng; nội dung bám sát chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện, chương trình trọng tâm, kế hoạch đề ra và tình hình thực tế của huyện. Sau mỗi phiên họp đều có biên bản và thông báo kết luận để các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ trong tháng tiếp theo và được kiểm tra, đôn đốc góp phần nâng cao công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện.

Các hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện theo hướng công khai, minh bạch, tạo mọi điều kiện để cán bộ, nhân dân tham gia đánh giá. Đã đẩy mạnh các hoạt động trong việc chỉ đạo, điều hành trên các phương tiện thông tin đại chúng; đặc biệt là trang thông tin điện tử của huyện. Xử lý kịp thời những vấn đề bức xúc mà dư luận xã hội và người dân quan tâm.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã tập trung xử lý, giải quyết các công việc đột xuất phát sinh. Chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng

---

<sup>1</sup> (1) Xây dựng Kế hoạch thực hiện “Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn huyện Sa Thầy năm 2022 (*Phòng Dân tộc có Văn bản xin hoãn, do chưa có Văn bản hướng dẫn của cấp trên*); (2) Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác hoạt động Hội đồng Giáo dục quốc phòng an ninh tại các xã, thị trấn. Cơ quan chuyên môn xin chuyển qua thực hiện trong tháng 6 năm 2022.

<sup>2</sup> Tính đến ngày 31 tháng 5 năm 2022

công tác chỉ đạo, điều hành để giải quyết các vấn đề quan trọng. Đẩy mạnh làm việc trực tiếp với cơ sở, chỉ đạo giải quyết theo thẩm quyền, kịp thời tháo gỡ những khó khăn cho các ngành, địa phương; tập trung xử lý các vấn đề: phòng chống dịch Covid-19, phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; hỗ trợ nhân dân trồng rừng năm 2022, thực hiện các Chương trình, Đề án trọng tâm...

Tuy nhiên, việc thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân huyện còn có mặt hạn chế: sự phối hợp giải quyết công việc của các đơn vị có lúc, có nơi hiệu quả chưa cao, ý kiến tham gia chậm, còn chung chung, không rõ quan điểm, gây khó khăn cho cơ quan chủ trì xử lý; công tác báo cáo, tham mưu của một số cơ quan, đơn vị đôi lúc còn chậm, chất lượng chưa đảm bảo làm ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân huyện.

### **3. Mối quan hệ của Ủy ban nhân dân huyện với Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội tại địa phương**

Hoạt động của Ủy ban nhân dân huyện luôn bảo đảm được sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy thông qua các cuộc họp định kỳ, đột xuất và giao ban Thường trực Huyện ủy hàng tuần.

Ủy ban nhân dân huyện đã phối hợp chặt chẽ và luôn giữ được mối quan hệ với Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân huyện trong việc chuẩn bị, dự kiến nội dung, chương trình các kỳ họp của Hội đồng nhân dân, dự thảo Nghị quyết, báo cáo, đề án trình Hội đồng nhân dân huyện, giải quyết những vấn đề phát sinh khi thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về nhiệm vụ kinh tế - xã hội, ngân sách địa phương, về phân khai kinh phí, những nhiệm vụ phát sinh trong quá trình thực hiện. Các buổi họp quan trọng, các Hội nghị tổng kết, Ủy ban nhân dân huyện mời Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân huyện tham gia dự họp để giám sát và góp ý xây dựng việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện.

Ủy ban nhân dân huyện và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội đã thực hiện tốt quy chế phối hợp trong công tác và thực hiện các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Ủy ban nhân dân huyện tạo điều kiện cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể của huyện tham gia đóng góp, giám sát các hoạt động của chính quyền thông qua các cuộc họp Ủy ban nhân dân huyện, các chương trình nội dung Ủy ban nhân dân huyện trình kỳ họp Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Hội đồng nhân dân huyện và tham gia giải quyết những kiến nghị cử tri, những vấn đề dư luận xã hội quan tâm về thực hiện các chính sách phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

Tóm lại, trong chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện luôn tuân thủ Hiến pháp và pháp luật, đảm bảo sự lãnh đạo của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy và sự giám sát của Hội đồng nhân dân huyện; thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định; bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể gắn với đề cao trách nhiệm cá nhân; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan của Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể chính trị ở địa phương trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

## II. CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CÁC CÔNG VIỆC TRỌNG TÂM VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

Trong 6 tháng đầu năm, sau khi triển khai Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời **“thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”**, một số hoạt động được nói lỏng hơn trước nên số ca mắc Covid-19 trên địa bàn huyện tăng nhanh. Bên cạnh đó, giá cả vật tư đầu vào phục vụ sản xuất nông nghiệp tăng cao so với cùng kỳ năm 2021 là nhưng khó khăn, trở ngại lớn, tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của nhân dân và hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp... Để hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 07-NQ/HU ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Huyện ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2022 và Nghị quyết 106/NQ-HĐND ngày 18 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022, ngoài Chương trình công tác trọng tâm năm 2022<sup>3</sup>, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022<sup>4</sup>; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện hiệu quả Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời **“thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”**, vừa chống dịch Covid-19, vừa thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, từng bước bình thường hóa với dịch Covid-19... Đồng thời, căn cứ các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh và chỉ đạo của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn trương, nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

### 1. Về kinh tế

<sup>3</sup> Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2022 về Chương trình công tác trọng tâm năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện

<sup>4</sup> Quyết định số 201/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện

Trên cơ sở quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh<sup>5</sup> và Nghị quyết kỳ họp lần thứ 3 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, Ủy ban nhân dân huyện đã kịp thời giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách cho các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn để tổ chức triển khai thực hiện<sup>(6)</sup>. Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu được giao, cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

*Về nông nghiệp:* Chỉ đạo tổ chức Lễ ra quân xây dựng nông thôn mới trên toàn huyện để tạo khí thế sôi nổi ngay từ những ngày đầu năm; Thực hiện tốt công tác phòng, chống hạn đảm bảo nước tưới sản xuất vụ Đông Xuân 2021 - 2022<sup>7</sup>; Tăng cường công tác phòng, chống sâu bệnh trên cây trồng và dịch bệnh trên đàn vật nuôi, nhất là bệnh dịch tả lợn Châu Phi<sup>8</sup>; Thực hiện tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng và vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò năm 2022 đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng theo quy định và triển khai thực hiện tốt Tháng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng môi trường phòng, chống dịch bệnh động vật đợt 1 năm 2022<sup>9</sup>; Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chương trình mỗi xã một sản phẩm<sup>10</sup>; Triển khai xây dựng các mô hình khuyến nông, tạo điều kiện cho nhân dân ứng dụng, nhân rộng các thành tựu khoa học, công nghệ vào sản xuất để tăng năng suất, sản lượng, giá trị trên một đơn vị diện tích<sup>11</sup> và hỗ trợ nhân dân trồng rừng trên đất trống, đồi núi trọc và đất bạc màu đảm bảo lịch thời vụ, cung ứng giống đảm bảo chất lượng<sup>12</sup>; Đẩy mạnh việc nuôi trồng, khai thác, đánh bắt và đi đôi với

<sup>5</sup> Tại Quyết định số 1168/QĐ-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2021.

<sup>6</sup> Tại Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 23/12/2021

<sup>7</sup> Đã thực hiện tốt công tác phòng, chống hạn nên không xảy ra tình trạng thiếu nước tưới.

<sup>8</sup> Phát sinh 79 con lợn mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (Xã Mô Rai 20 con/05 hộ thuộc mô hình nuôi lợn sọc dưa, xã Rờ Kơi 06 con/01 hộ dân, xã Sa Nghĩa 53 con/01 hộ). Qua triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống, dịch bệnh đã được kiểm soát, không chệch, không để lây lan ra diện rộng.

<sup>9</sup> Với 5.000 liều vắc xin và 400 lít hóa chất Hóa chất Hanlusep BGF.

<sup>10</sup> Qua rà soát có 16 sản phẩm của 11 chủ thể đăng ký tham gia Chương trình OCOP năm 2022. Huyện đã tổng hợp, báo cáo các Sở, ngành, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 152/QĐ-UBND ngày 31 tháng 3 năm 2022. Lũy kế từ năm 2019 đến nay, trên địa bàn toàn huyện đã có 13 sản phẩm đã được công nhận sản phẩm OCOP 3 sao cấp tỉnh (Sầu riêng Mon thon, Mít Chan rai của Hợp tác xã Thương Mại và dịch vụ Ya Ly; Sản phẩm du lịch sinh thái trải nghiệm vườn quốc gia chur Mo Ray, măng khô Sang Dup và cá khô Sang Sup của Công ty TNHH LYCOTY; Sản phẩm bưởi da xanh, cam xoàn, quýt đường, ổi Đài loan, Măng khô Chur Mon Ray của Hợp tác xã Đoàn Kết; Sản phẩm bưởi da xanh của Hợp tác xã Thái Thanh; Trà túi lọc Đinh lăng, Chanh không hạt của Hợp tác xã Nông nghiệp, thương mại - Dịch vụ Đăk Wot Dốp).

<sup>11</sup> Huyện đã triển khai Mô hình Cây sầu riêng ghép, nuôi cá lồng, nuôi ếch lồng, cây Sa Nhân tím và trồng sản kháng bệnh khảm lá để làm cơ sở đánh giá hiệu quả, tuyên truyền nhân rộng, tạo điều kiện cho người dân ứng dụng, nhân rộng các thành tựu khoa học, công nghệ vào sản xuất.

<sup>12</sup> Qua rà soát, đăng ký nhu cầu hỗ trợ trồng rừng năm 2022 có 486 hộ/09 xã đăng ký tham gia trồng rừng với diện tích 788,1 ha. Tuy nhiên, qua khảo sát, đo đạc thực tế diện tích để lập hồ sơ thiết kế kỹ thuật - dự toán hỗ trợ trồng rừng thì diện tích đảm bảo điều kiện hỗ trợ trồng rừng là 182,11 ha/174 hộ. Hiện nay, cơ quan chuyên môn đang hoàn tất các thủ tục để hỗ trợ nhân dân trồng rừng theo quy định. Ngoài ra, các xã, thị trấn vận động các hộ dân, các tổ hợp tác, các hợp tác xã và Nhân dân tự trồng rừng là 272 ha; các tổ chức, doanh nghiệp

việc bảo vệ và tái tạo nguồn lợi thủy sản tại các lòng hồ thủy điện. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng<sup>13</sup> và bàn giao diện tích rừng do Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đang quản lý cho các chủ rừng là tổ chức để quản lý, bảo vệ theo quy định<sup>14</sup>.

*Về công nghiệp - xây dựng:* Chỉ đạo tiếp tục duy trì ổn định và phát triển các vùng nguyên liệu đảm bảo cho hoạt động các nhà máy chế biến trên địa bàn<sup>15</sup>. Rà soát quỹ đất và đẩy mạnh kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp đến đầu tư sản xuất, kinh doanh trên địa bàn<sup>16</sup>; Rà soát các điểm mỏ khoáng sản để đề nghị đưa vào quy hoạch, kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản<sup>17</sup>; đồng thời chỉ đạo tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép<sup>18</sup>. Ưu tiên đầu tư nguồn ngân sách địa phương thực hiện các công trình, dự án trọng điểm<sup>19</sup> để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng để thực hiện các dự án<sup>(20)</sup>; Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng cơ bản và giải ngân các nguồn vốn, đi đôi với đảm bảo chất lượng công trình<sup>(21)</sup>.

*Thương mại, dịch vụ:* Chỉ đạo đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, đảm bảo cân đối cung cầu các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu của nhân dân trước, trong, sau Tết Nguyên đán và bình ổn giá cả, thị trường; Tăng cường công tác

tham gia trồng rừng năm 2022 trên địa bàn huyện là 140 ha. Tổng diện tích rừng trồng trên địa bàn huyện năm 2022 dự kiến đạt và vượt kế hoạch tỉnh giao.

<sup>13</sup> Tính đến 31 tháng 5 năm 2022, qua tuần tra, truy quét, đã kịp thời phát hiện 06 vụ vi phạm phá rừng trái pháp luật; ra quyết định xử phạt 06 đối tượng với tổng số tiền 442,5 triệu đồng.

<sup>14</sup> Đã hoàn thành công tác bàn giao diện tích đất có rừng do Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quản lý, bảo vệ cho các chủ rừng là tổ chức với 7.825,12 ha (*Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Sa Thầy 3.417,56 ha đất có rừng, trong đó: Diện tích rừng liền vùng, liền khoảnh: 3.195,57 ha; Diện tích nhỏ lẻ nằm rải rác: 221,99 ha. Ban Quản lý Vườn quốc gia Chư Mom Ray là 4.407,56 ha, trong đó: Diện tích đất có rừng là 4.181,44 ha; đất không có rừng là 226,12 ha*).

<sup>15</sup> Gồm 03 nhà máy sơ chế mù cao su và 02 nhà máy chế biến tinh bột sắn.

<sup>16</sup> Tổng số doanh nghiệp trên địa bàn huyện tính đến 31 tháng 5 năm 2022 có 90 doanh nghiệp, trong đó: 71 doanh nghiệp đang hoạt động, 17 doanh nghiệp đang làm thủ tục giải thể, 02 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động

<sup>17</sup> Đề xuất đưa mỏ khoáng sản: Đất làm vật liệu xây dựng thông thường và đất đắp tại Thôn Đăk Tang, xã Rờ Koi, diện tích 4,86 ha vào bổ sung quy hoạch mỏ khoáng sản trên địa bàn huyện Sa Thầy.

<sup>18</sup> Trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn huyện không xảy ra khai thác khoáng sản trái phép.

<sup>19</sup> Mở rộng đường Trần Hưng Đạo đoạn từ đường Cù Chính Lan đến Hạt Kiểm lâm (12,7 tỷ đồng), Mở rộng đường Trần Hưng Đạo: Đoạn từ đường Bế Văn Đàn đến đường Lê Duẩn (7,8 tỷ đồng), Xây dựng trường mầm non Hoa Hồng: Hạng mục nhà học 08 phòng và hạng mục phụ trợ (9,8 tỷ đồng), Trường Tiểu học - Trung học cơ sở Lê Quý Đôn: Hạng mục Nhà ăn bếp và hạng mục phụ trợ (3,5 tỷ đồng); Mở rộng đường Trần Hưng Đạo: Đoạn từ đường Bế Văn Đàn đến ngõ 350 (15 tỷ đồng).

<sup>20</sup> 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện đã và đang thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng 11 dự án. Đến nay, chưa có dự án nào hoàn thành công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng.

<sup>21</sup> Tổng kế hoạch vốn đầu tư công đã giao năm 2022 là: 222.577,83 triệu đồng; đến ngày 31 tháng 5 năm 2022 đã giải ngân được 94.346,38 triệu đồng, đạt 42% kế hoạch giao (*trong đó: Nguồn vốn ngân sách tỉnh quản lý: 74.600,76 triệu đồng, đạt 61% kế hoạch giao; nguồn vốn ngân sách huyện quản lý: 19.745,62 triệu đồng, đạt 20% kế hoạch giao*).

đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm, bảo vệ sức khỏe người tiêu dùng<sup>(22)</sup>; tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” trong tình hình mới; khuyến khích, tạo điều kiện cho các hoạt động thương mại, dịch vụ phát triển nhằm đáp ứng nhu cầu hàng hóa phục vụ sản xuất, sinh hoạt cho nhân dân, nhất là vùng sâu, vùng xa; Tham gia các hoạt động tại Diễn đàn Du lịch Kon Tum “Tiềm năng và Triển vọng” năm 2022; Tổ chức lại hoạt động của Chợ phiên tại chợ mới huyện để tạo điều kiện cho người dân tiêu thụ hàng hóa nông sản tự sản xuất được, góp phần thúc đẩy phát triển sản xuất và hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn huyện phát triển<sup>23</sup>.

## 2. Về Văn hóa - Xã hội

- Trước diễn biến phức tạp dịch Covid-19, Ủy ban nhân dân huyện dừng tất cả các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán để phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn sức khỏe cho nhân dân. Việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn huyện diễn ra trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và không để xảy ra tình trạng vi phạm về pháo nổ.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho đối tượng từ 12 đến 17 tuổi, tiêm nhắc và bổ sung của chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người từ 18 tuổi trở lên, tiêm cho đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi đảm bảo an toàn tiêm chủng, đạt tỷ lệ bao phủ vắc xin theo quy định<sup>24</sup>; thực hiện hiệu quả Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ về ban hành Quy định tạm thời “*thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*” trên địa bàn. Đến nay, dịch Covid-19 trên địa bàn huyện cơ bản đã được kiểm soát, các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện trở lại bình thường<sup>25</sup>. Tính đến 31 tháng 5 năm 2022, trên địa bàn huyện ghi nhận 02 ca mắc sốt xuất huyết<sup>(26)</sup>. Công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết đã được huyện chỉ đạo triển

<sup>22</sup> Ban Chỉ đạo 389 huyện đã ban hành Kế hoạch Cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; Tổ công tác đặc biệt kiểm tra việc thực hiện các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2022. Qua kiểm tra 294/510 cơ sở, phát hiện 25 cơ sở vi phạm. Đã xử lý nhắc nhở đối với 07 cơ sở, xử phạt hành chính 07 cơ sở với số tiền là 4,25 triệu đồng

<sup>23</sup> Thời gian họp chợ bắt đầu từ 05 giờ 00 sáng ngày 27 tháng 3 năm 2022 và duy trì vào sáng Chủ nhật hàng tuần.

<sup>24</sup> Tỷ lệ tiêm vắc xin đủ mũi đối với người từ đủ 12 tuổi trở lên đạt 99,5%, tỷ lệ tiêm liều nhắc lại/bổ sung đối với người từ 18 tuổi trở lên đạt 73,3%. Công tác tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn đảm bảo an toàn, không ghi nhận trường hợp phản ứng sau tiêm chủng.

<sup>25</sup> Lũy kế tổng số ca mắc Covid-19 trên địa bàn huyện đến ngày 31 tháng 5 năm 2022 là 4.048 ca (*trong đó: 3.989 ca F0, 59 ca F0 tái dương tính*).

<sup>26</sup> Thị trấn Sa Thầy 01 ca, xã Sa Bình 01 ca.

khai quyết liệt, kịp thời phát hiện sớm các ca bệnh để xử lý, không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

- Thực hiện tốt công tác vận động và duy trì sĩ số học sinh; sắp xếp, điều chỉnh năm học 2021 - 2022 phù hợp với tình hình thực tế, vừa đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch bệnh trong các cơ sở giáo dục và triển khai nhiệm vụ năm học; tiếp tục củng cố về tổ chức và quản lý, xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và đầu tư cơ sở vật chất xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện<sup>27</sup>; Tổ chức xét tốt nghiệp Trung học cơ sở năm học 2021 - 2022 và chuẩn bị công tác tuyển sinh năm học 2022 - 2023<sup>(28)</sup>.

- Chỉ đạo thực hiện công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho lao động nông thôn<sup>(29)</sup>; giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách, phúc lợi xã hội đối với người có công với cách mạng<sup>30</sup>; thực hiện tốt công tác giảm nghèo<sup>31</sup> và chi trả kịp thời, đầy đủ các chính sách hỗ trợ đối với người nghèo, hộ bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn và hộ đồng bào dân tộc thiểu số theo quy định<sup>32</sup>.

<sup>27</sup> Đến nay, toàn huyện có 19/39 trường (37 công lập và 02 tư thục) được công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia, trong đó, mầm non có 07/16 trường, tiểu học có 05/8 trường và Trung học cơ sở có 07/15 trường.

<sup>28</sup> Huyện đã thành lập 17 Hội đồng để xét, công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở và phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 và các lớp chất lượng cao năm học 2022 - 2023.

<sup>29</sup> Có 07/11 xã, thị trấn đăng ký đào tạo nghề cho lao động nông thôn, dự kiến đầu tháng 7 năm 2022 mở lớp; đã giới thiệu cho 437 lao động đi làm việc tại các công ty, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, đạt 81,52% kế hoạch.

<sup>30</sup> Đã triển khai thực hiện tốt chi trả chế độ ưu đãi cho 287 người có công với số tiền là 3.347,533 triệu đồng. Tổ chức thăm và tặng quà cho đối tượng Người có công nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022, cụ thể: Quà của Chủ tịch nước: 374 suất, với tổng số tiền: 112.800.000 đồng; Quà của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh: 10 suất, với tổng số tiền: 15.000.000 đồng (1.500.000đ/suất); Quà của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện: 47 suất, với tổng số tiền: 14.100.000 đồng (300.000đ/suất, từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa huyện Sa Thầy). Quà của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tặng quà cho người có công nhân dịp tết Nhâm dần 2022 là 394 suất với số tiền 88.650.000 đồng.

<sup>31</sup> Từ đầu năm đến nay qua rà soát số hộ nghèo, hộ cận nghèo có biến động, nhưng không lớn: Hộ nghèo: Tăng 05 hộ/18 khẩu, giảm 04 hộ/05 khẩu; Hộ cận nghèo: Tăng 02 hộ/05 khẩu, giảm 01 hộ/03 khẩu.

<sup>32</sup> Chi trả trợ cấp cho đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện đến 31 tháng 5 năm 2022 cho 2.675 đối tượng với 6.488,420 triệu đồng. Tiếp nhận bằng, thiệp và quà chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi thọ 90 tuổi năm 2022 là 35 cụ (Mỗi suất quà gồm 700.000 đồng tiền mặt và quà hiện vật trị giá 200.000 đồng); Người cao tuổi thọ 100 tuổi là 05 cụ (Mỗi suất quà gồm 1.000.000 đồng tiền mặt và quà hiện vật 05 mét vải lụa Thái Tuấn). Thăm, tặng quà cho 214 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, với tổng số tiền 72,8 triệu đồng, trong đó: Quà từ Hội Bảo vệ Quyền trẻ em và Bảo trợ Người khuyết tật vận động với 100 suất với tổng số tiền 50 triệu đồng (Quà hiện vật, trị giá 500.000 đồng/ suất); Quà của Huyện đoàn Sa Thầy: 10 túi an sinh và 04 suất tiền mặt (mỗi suất 200.000 đồng) với tổng 2,8 triệu đồng; Quà từ nguồn Sự nghiệp trẻ em huyện Sa Thầy: 100 suất tiền mặt (Mỗi suất 200.000 đồng) với tổng số tiền 20 triệu đồng. Huyện đã tổ chức cấp quà tết nguyên đán Nhâm dần 2022 cho 2.813 hộ/2.814 hộ nghèo toàn huyện với số tiền: 1.687,8 triệu đồng, trong đó: Nguồn ngân sách tỉnh cấp hỗ trợ: 2.786 hộ/1.671,6 triệu đồng (600.000 đồng/hộ); Nguồn hỗ trợ từ Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup: 27 hộ/16,2 triệu đồng (600.000 đồng/hộ) và 1.457 hộ/1.457 hộ cận nghèo toàn huyện với số tiền: 442,8 triệu đồng, trong đó: Nguồn ngân sách huyện cân đối: 1.438 hộ/ 431,4 triệu đồng (300.000 đồng/ hộ); Nguồn hỗ trợ từ Quỹ Thiện Tâm - Tập đoàn Vingroup 19 hộ/ 11,4 triệu đồng (600.000 đồng/ hộ). Hỗ trợ tiền điện cho 2.813 hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập/ 464,145 triệu đồng. Thực hiện cấp 38.440 thẻ BHYT cho các đối tượng kịp thời, đúng quy định. Giải ngân vốn vay ưu đãi đối



- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho người dân; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, tinh thần, thái độ phục vụ của đội ngũ y, bác sĩ. Tiếp tục triển khai, thực hiện Chiến dịch tuyên truyền, vận động, lồng ghép dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản và kế hoạch hóa gia đình đến vùng đông dân, vùng có mức sinh cao và vùng khó khăn. Tăng cường kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm bảo vệ sức khỏe cho người tiêu dùng.

- Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao toàn huyện Sa Thầy lần thứ VII<sup>33</sup>; tổ chức kỷ niệm 54 năm ngày hy sinh của bộ đội Trung đoàn 209 tại Chư Tan Kra (26/3/1968 - 26/3/2022); Lễ kỷ niệm 50 năm chiến thắng Đỉnh cao 1015, Đỉnh cao 1049 và chào mừng Đỉnh cao 1015 - 1049 được bổ sung vào Di tích quốc gia đặc biệt địa điểm chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh; tham gia các hoạt động kỷ niệm 50 năm Chiến thắng Đăk Tô - Tân Cảnh và tham gia Diễn đàn “Du lịch Kon Tum - Tiềm năng và triển vọng” năm 2022.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên người và trên cây trồng, vật nuôi; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh và của địa phương. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*” trên địa bàn huyện.

### **3. Cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí**

- Chỉ đạo tiếp tục triển khai áp dụng Hệ thống quản lý văn bản và Điều hành VNPT Ioffice; áp dụng và xây dựng kế hoạch chuyển đổi từ Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2008 lên Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015; tiếp tục triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; Tăng cường gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan hành chính nhà nước; Đăng ký và sử dụng chữ ký số của Ban Cơ yếu Chính phủ cho lãnh đạo, công chức, viên chức tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả, công chức, viên chức trực tiếp tham gia giải quyết thủ tục hành chính để thực hiện việc số hóa hồ sơ thủ tục hành chính.

- Chỉ đạo tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, đặc biệt tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ, công việc đã giao. Nâng cao vai trò,

---

với hộ nghèo theo Nghị định số 78/2002/NĐ-CP của Chính phủ cho 404 hộ/ 21.994 triệu đồng; 43 hộ mới thoát nghèo/ 2.454 triệu đồng; 168 hộ cận nghèo theo Quyết định số 15/2013/QĐ-TTg ngày 23/02/2013 với số tiền 9.475 triệu đồng.

<sup>33</sup> Tổng số 10 môn thi đấu gồm: Bóng chuyền, Cờ tướng, Bóng đá 7 người, Bóng bàn, Kéo co (*Nam, Nữ phối hợp*), Đẩy gậy, Bắn nỏ, Kà kheo, Cầu lông và Điền kinh với tổng cộng 39 nội dung, có gần 400 vận động viên tham gia.

trách nhiệm của người đứng đầu trong việc xử lý, giải quyết công việc<sup>34</sup>.

- Thực hiện nâng lương, chuyển xếp lương cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, đúng thời gian quy định. Tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng chống tham nhũng gắn với thực hiện “Cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi lãng phí, tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2022 theo quy định tại Nghị định 59/2019/NĐ-CP, ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng<sup>35</sup>.

#### **4. Quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng, đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; Kịp thời xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai công tác quốc phòng quân sự, đảm bảo an ninh trật tự năm 2022; Triển khai thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ<sup>(36)</sup>; Tăng cường công tác tuần tra, bảo vệ khu vực biên giới, trực đảm bảo không để xảy ra tình huống bị động bất ngờ; Đẩy mạnh phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc, tăng cường các biện pháp nghiệp vụ phòng ngừa và đẩy lùi các loại tội phạm, các tệ nạn xã hội, giữ vững an ninh nông thôn. Tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp vi phạm<sup>37</sup>.

- Về lĩnh vực thanh tra: Trong 6 tháng đầu năm, đã tiến hành 5 cuộc thanh tra hành chính tại các cơ quan đơn vị<sup>(38)</sup>. Kết quả đã hoàn thành 4 cuộc<sup>(39)</sup>; đang

<sup>34</sup> Trong 6 tháng đầu năm, trên địa bàn huyện không có trường hợp nào bị xử lý vi phạm kỷ cương, kỷ luật hành chính.

<sup>35</sup> Kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 31 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện.

<sup>36</sup> Đã tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2022 với 92 công dân lên đường nhập ngũ, đảm bảo 100% chỉ tiêu tình giao.

<sup>37</sup> Tính đến ngày 31 tháng 5 năm 2022, qua công tác tuần tra, kiểm soát, các lực lượng chức năng đã phát hiện 168 trường hợp vi phạm, tạm giữ 108 xe mô tô, 60 giấy tờ xe các loại. Ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 122 trường hợp: Cảnh cáo: 11 trường hợp, phạt tiền 111 trường hợp, nộp ngân sách Nhà nước 112,05 triệu đồng. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn huyện xảy ra 03 vụ tai nạn giao thông làm chết 05 người, bị thương 01 người, hư hỏng 05 xe mô tô.

<sup>38</sup> Quyết định số 173/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN tại Ủy ban nhân dân xã Rờ Koi; Quyết định số 214/QĐ-UBND, ngày 24 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Thanh tra công tác quản lý ngân sách, quản lý và sử dụng các nguồn vốn khác tại Ủy ban nhân dân xã Ya Xiêr; Quyết định số 273/QĐ-UBND, ngày 08 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Thanh tra việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (cấp lần đầu) trên địa bàn huyện đối với Phòng Tài nguyên & Môi

trong thời kỳ thanh tra 01 cuộc<sup>(40)</sup>. Thu hồi nộp ngân sách nhà nước 13,72 triệu đồng, kiểm điểm rút kinh nghiệm từng bộ phận, cá nhân được giao nhiệm vụ để xảy ra sai phạm.

- Duy trì việc tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và giải quyết kịp thời, đúng quy định. Từ đầu năm đến nay, tại Trụ sở tiếp công dân huyện đã tiếp 08 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân huyện còn nhận được 30 đơn kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. Nội dung đơn chủ yếu kiến nghị giải quyết lĩnh vực đất đai, chế độ chính sách và một số kiến nghị khác, đã được Ủy ban nhân dân huyện giao các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn kiểm tra, xem xét, giải quyết, kịp thời, đúng theo quy định của pháp luật, được người dân đồng tình ủng hộ, không phát sinh đơn khiếu nại.

#### **IV. ĐÁNH GIÁ SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

##### **1. Đánh giá chung**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, mặc dù gặp nhiều khó khăn nhưng với sự lãnh đạo sát sao của Huyện ủy, giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, điều hành linh hoạt Ủy ban nhân dân huyện và cùng với sự nỗ lực của các cấp, các ngành, sự tin tưởng, đồng lòng, quyết tâm của cộng đồng doanh nghiệp và toàn dân, tình hình kinh tế - xã hội của huyện đã đạt được nhiều kết quả đáng khích lệ: Kinh tế tiếp tục phát triển, các chỉ tiêu về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng được triển khai cơ bản đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra, đến nay một số chỉ tiêu đã đạt và vượt kế hoạch. Cây trồng, vật nuôi sinh trưởng, phát triển tốt; các ổ dịch trên đàn vật nuôi được phát hiện, khống chế kịp thời, không để lây lan ra diện rộng. Quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, khoáng sản, môi trường, trật tự xây dựng, quy hoạch đô thị tiếp tục được tăng cường, thực hiện tốt, không xảy ra vi phạm. Chất lượng giáo dục tiếp tục được nâng lên. Quy định tạm thời “*thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19*” theo chỉ đạo của

---

trường huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Quyết định số 700/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc Thanh tra công tác quản lý sử dụng ngân sách, và các nguồn vốn khác tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện; Quyết định số 04/QĐ-TTr, ngày 06 tháng 6 năm 2022 của Chánh Thanh tra huyện về việc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tại Ủy ban nhân dân xã Hơ Moong.

<sup>39</sup> Kết luận số 01/KL-UBND, ngày 02/03/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về kết luận thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN tại Ủy ban nhân dân xã Rờ Koi; Kết luận số 02/KL-UBND, ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện kết luận thanh tra công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu trên địa bàn huyện; Kết luận số 03/KL-UBND, ngày 15/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện kết luận Thanh tra công tác quản lý ngân sách, quản lý và sử dụng các nguồn vốn khác tại Ủy ban nhân dân xã Ya Xiêr; Kết luận số 01/KL-TTr của Thanh tra huyện về kết luận thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và PCTN tại Ủy ban nhân dân xã Hơ Moong.

<sup>40</sup> Thanh tra công tác quản lý sử dụng ngân sách, và các nguồn vốn khác tại Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

Chính phủ tại Nghị quyết 128/NQ-CP ngày 11 tháng 10 năm 2021 được triển khai thực hiện hiệu quả, đến nay dịch Covid-19 cơ bản đã được kiểm soát, các hoạt động kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn huyện diễn ra bình thường. Các chính sách an sinh xã hội được quan tâm, giải quyết kịp thời đúng đối tượng và đúng chế độ quy định. Cải cách hành chính kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường. Duy trì tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng quy định. Quốc phòng, an ninh được giữ vững.

## **2. Hạn chế**

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, như sau:

Tình trạng phá rừng làm nương rẫy và vi phạm các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm có lúc, có nơi vẫn còn xảy ra. Tỷ lệ học sinh chuyên cần còn đạt thấp. Tai nạn giao thông chưa được kiểm chế; trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp. Tình hình giá cả hàng hóa trên địa bàn biến động tăng so với cùng kỳ năm 2021, nhất là vật tư đầu vào phục vụ sản xuất nông nghiệp gây khó khăn cho người nông dân.

## **3. Nguyên nhân của hạn chế**

- Ý thức chấp hành Luật Lâm nghiệp của một số hộ đồng bào dân tộc thiểu số chưa nghiêm dẫn đến vẫn lén lút phá rừng, coi nới nương rẫy vào rừng để sản xuất. Bên cạnh đó, một số địa phương, chủ rừng vẫn chưa thật sự quyết liệt. Vai trò, trách nhiệm của Kiểm lâm địa bàn trong việc tham mưu cấp ủy, chính quyền cấp xã, thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng còn hạn chế, công tác kiểm tra, kiểm soát địa bàn có lúc chưa chặt chẽ.

- Nhận thức của một số hộ dân trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm còn hạn chế.

- Ý thức chấp hành pháp luật khi tham gia giao thông của một bộ phận nhân dân, nhất là thanh, thiếu niên chưa nghiêm.

- Công tác vận động và duy trì sĩ số học sinh gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19.

- Giá cả hàng hóa tăng do biến động chung của thị trường trong nước.

## **V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

Năm 2022 là năm thứ 2 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVII. Để phấn đấu đạt kết quả cao nhất mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, góp phần tạo đà thực hiện trong những năm tiếp theo nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVII của Đảng bộ huyện và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2022 -

2025, Ủy ban nhân dân huyện xác định các nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung chỉ đạo, điều hành trong 6 tháng cuối năm 2022, như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời các chỉ đạo của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện và chương trình hành động của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022.

2. Theo dõi, chỉ đạo và hướng dẫn nhân dân sản xuất vụ Mùa; hỗ trợ cây giống trồng rừng năm 2022 đảm bảo chất lượng và đúng lịch thời vụ; tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chương trình mỗi xã một sản phẩm; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, nhất là bệnh khảm lá sắn, Dịch tả lợn Châu Phi. Đẩy nhanh tiến xây dựng nông thôn mới, phấn đấu hoàn thành mục tiêu về xây dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu và thôn, làng nông thôn mới năm 2022 đã đề ra.

3. Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai để triển khai các biện pháp phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

4. Đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng để thực hiện các công trình và thực hiện đấu giá đất các dự án khai thác quỹ đất trên địa bàn, tạo nguồn thu đầu tư cơ sở hạ tầng, phát triển kinh tế - xã hội; cải thiện môi trường đầu tư, thu hút các doanh nghiệp đến đầu tư vào địa phương, thúc đẩy kinh tế phát triển.

5. Tăng cường quản lý ngân sách Nhà nước, tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế; thực hiện tiết kiệm chi, nâng cao hiệu quả đầu tư công, gắn với thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và đảm bảo chất lượng công trình.

6. Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, khai thác khoáng sản; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

7. Tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng... Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới, đưa hàng hóa về nông thôn, vùng sâu, vùng xa.

8. Tăng cường tuyên truyền, quán triệt và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đất đai, quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị.

9. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và y đức của đội ngũ y bác sỹ; thực hiện tốt công tác y tế dự phòng; tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết; đẩy nhanh tiến độ tiêm Vắc xin Covid-19.

10. Thực hiện tốt công tác giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội. Thực hiện có hiệu quả việc khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; cuộc vận động “*Làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững*”. Thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo.

11. Tăng cường kỷ luật kỷ cương hành chính. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính và đạo đức công chức, công vụ, nâng cao chất lượng, thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ, công chức trong giải quyết công việc liên quan trực tiếp đến doanh nghiệp và người dân.

12. Đẩy mạnh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Tăng cường đảm bảo an ninh khu vực biên giới. Triển khai xóa bỏ triệt để tà đạo hà môn và các đạo lạ trên địa bàn.

13. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân huyện với các cơ quan Đảng, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể, nhằm phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân để cùng chung sức, chung lòng thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của huyện.

14. Tổ chức tốt các ngày lễ trọng đại của đất nước, của tỉnh và của huyện trong 6 tháng cuối năm 2022.

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện 6 tháng đầu năm 2022; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Hội đồng nhân dân huyện và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện./.

**Nơi nhận:**

- Như trên (b/c);
- Đại biểu HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Lưu: VT - LT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Kim Thái**